
令和２年６月１２日

教科 １学年 ２学年 ３学年

国語 辞書、書写セット、ファイル 辞書、書写セット
予習・復習・課題提出を見通して教
科書、資料の持ち帰りを判断する。

社会 地図帳、資料集、色えんぴつ 地図帳、資料集、色えんぴつ

数学 ファイル

理科 ファイル

英語 辞書、ファイル 辞書

音楽
教科書、器楽、リコーダー
ファイル

音楽セット
音楽セット
（教科書、ファイル、リコーダー）

美術
教科書、資料集、スケッチブック
ポスターカラー

教科書、資料集、スケッチブック
ポスターカラー

教科書、資料集、スケッチブック
ポスターカラー

保健体育 教科書、ノート、実技書 教科書、ノート、実技書、ファイル 教科書、ノート、実技書

技術 教科書、ノート、ファイル 教科書、ノート、ファイル 教科書、ノート、ファイル

家庭 教科書、ノート、ファイル 教科書、ノート、ファイル 教科書、ノート、ファイル

総合 ファイル
教科書「ガイド＆スキル」
ファイル

ファイル

道徳 教科書、ファイル 教科書、ファイル 教科書、ファイル

予習・復習・課題提出を見通して教
科書、資料の持ち帰りを判断する。

予習・復習・課題提出を見通して教
科書、資料の持ち帰りを判断する。

保護者の皆様

宇都宮市立宮の原中学校長　星　和人　

学校へ持ってくる荷物を軽減（減量化）するための対策について

　梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日
頃より本校教育にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。
　さて、学校が再開して二週間がたとうとしおります。学校に持ってくる荷物の軽減（軽量化）に
は、例年取り組んで参りましたが、学年、教科で検討し、以下のように目安を決定いたしました。つ
きましては、ご家庭でもご指導の程、よろしくお願い申し上げます。

記

 １  学校へ持ってくる荷物の負担が大きく、健康面や安全面において支障をきたすことに配
　慮し、学校に置いていってもよい 教材等を増やし、持ち帰りをする教材等を軽減（減量
　化）しました。

 ２  学年ごとに、学校に置いていってもよい教科書・教材等を下記のように一覧表にまとめ
　ましたのでご覧になってください。生徒には担任等が説明すると共に教室に掲示してあり
　ます。

 ３  学校に置いておく教材等も含めて、持ち物には必ず年組、氏名を明記し、指定された場
　所に収納し、紛失防止に努めるよう指導します。

 ４  例年よりも荷物は少なくなりましたが、一覧表で指定された教材等や、与えられた課題
　及び家庭学習等に使用する教材等は持ち帰るため、従来通りかばん（リュック）無しの登
　下校は認められません。

 ５  いろいろな事情によりこの限りではないこともあるのでご了承ください。

学校に置いていってもよい教科書・教材等


